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Wohnungen in den letzten 150 Jahren verfünffacht

Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszählungen 1869 bis 2021, Gebäude- und Wohnungszählungen 1869 bis 2021. – Seit 2011 im Rahmen der Registerzählung.  – Zum heutigen Gebietsstand. Bis 1971 wurden die Häuser (Bauten mit Hausnummern) erfasst, ab 1981 
sämtliche Gebäude mit Ausnahme landwirtschaftlicher Wirtschaftsgebäude und Kleingebäude.
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Häuser- bzw. Gebäudebestand Wohnungsbestand Bevölkerung

+99,4 %
seit 1869
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Österreich blickt auf eine lange Zensus-Geschichte zurück
Zählung der Bevölkerung und Wohnungsverhältnisse 31. Dezember 1900

Franz Joseph I

Wohnungsinhaber

verwitwet Kaiser von Österreich
König von Böhmen etc.
Apostolischer König von 
Ungarn

Hofburg

zur Zählung der Bevölkerung und der wichtigen häuslichen 
Nutztiere nach dem Stand vom 31. Dezember 1900
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Wohnqualität in den letzten 10 Jahren weiter gestiegen
Anteil der Kategorie-A-Wohnungen hat sich nochmal erhöht

Ø 96,2 m2 Nutzfläche pro Wohnung
(2011: 93,4 m²)

Ø 43,9 m2 

Nutzfläche pro 
Bewohner:in

(2011: 41,2 m²)

Ø 4,5 Räume pro Wohnung
(2011: 4,3)

Ø 2,1
Räume pro 

Bewohner:in
(2011: 1,9)

Ø 2,19
Personen

pro Haushalt
(2011: 2,27)

93,5 % Anteil an A-Kategorie-Hauptwohnsitz-Wohnungen (2011: 90,0 %)

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021. - Dazu zählen alle Räume ab einer Größe von 4 m2. Küchen ab 4 m2 werden als Raum gezählt, nicht aber Vor- und Nebenräume wie Abstellräume, Speisekammern, Schrankräume, Badezimmer, Toiletten. 
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Jüngere wohnen eher in kleineren Wohnungen

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021.
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Knapp zwei Drittel aller Frauen über 85 leben allein

Q: STATISTIK AUSTRIA, Volkszählung 2021.
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Junge Menschen wohnen zur Miete, ältere eher im Eigentum

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021. – Sonstiges Rechtsverhältnis beinhaltet z.B. Dienstwohnungen sowie Wohnrecht auf Lebenszeiten.
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Eigenbenützung durch Gebäudeeigentümer:in Wohnungseigentum Hauptmiete Sonstiges Rechtsverhältnis

51,0 %
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Mieten steigen weiter an

Q: STATISTIK AUSTRIA, Mikrozensus Wohnen 2022 – Zeitreihenbruch 2021. Verbraucherpreisindex 2005 (Basisjahr 2005).
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+51,7 %
seit 2010

im Vergleich ist 
der VPI um
+42,9 %
seit 2010
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Häuser- und Wohnungspreisindex Messzahlen, 2010 = 100
– Veränderungsraten zum Vorquartal

Kaufpreise für Wohnraum geben seit Ende 2022 leicht nach

Q: STATISTIK AUSTRIA, Häuserpreisindex.

+121,8 %
seit 2010
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Wohnbautätigkeit bremst sich ein

Q: STATISTIK AUSTRIA, Baumaßnahmenstatistik 2010-2022.
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Baubewilligte Wohnungen 2010 bis 2022 nach Gebäudeeigenschaft 

Insgesamt in neuen Wohngebäuden mit 1 oder 2 Wohnungen

in neuen Wohngebäuden mit 3 oder mehr Wohnungen in neuen Nicht-Wohngebäuden

durch An-, Auf-, Umbautätigkeit an bestehenden Gebäuden
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Gebäude- und Wohnungsbestand 2021

• Gebäudeeigenschaften

• Wohnungen nach Wohnsitzangabe
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Knapp zwei Drittel der Gebäude sind Einfamilienhäuser

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021.

Stichtag 31.10.2021

2 374 777 Gebäude in Österreich

276 781
andere

Gebäude
(12 %)

1 531 514 
Wohngebäude mit 1 Wohnung

(64 %) 

273 730 
Wohnge-

bäude mit 3 
und mehr 

Wohnungen 
(12 %) 

292 752 
Wohnge-

bäude mit 2
Wohnungen 

(12 %)

1 973 979
Wohngebäude
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In Niederösterreich stehen die meisten Wohngebäude

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021.
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121 591
96,4 %
3,6 % 

156 877
60,9 %
39,1 % 
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93,3 %
6,7 % 

373 973
88,6 %
11,4 % 

118 493
81,5 %
18,5 % 

161 408
88,9 %
11,1 % 

118 493
81,5 %
18,5 % 

93 923
84,0 %
16,0 % 

335 376
88,6 %
11,4 % 



www.statistik.at Folie 14

Jedes dritte Nicht-Wohngebäude gehört zu Industrie und Lager

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021.
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Gebäude für Gemeinschaften

Hotels und ähnliche Gebäude

Bürogebäude

Groß- und Einzelhandelsgebäude

Gebäude des Verkehrs- und Nachrichtenwesens

Industrie- und Lagergebäude

Gebäude für Kultur- und Freizeitzwecke sowie des Bildungs- und
Gesundheitswesens
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88,5 % der Gebäude sind im Besitz von Privatpersonen

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021.
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Über die Hälfte der Wohnungen in Mehrparteienhäusern 

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021.

Stichtag 31.10.2021

4 909 410 Wohnungen in Österreich

1 531 514
Wohnungen in Wohngebäuden

mit 1 Wohnung
(31 %) 

2 595 918 Wohnungen in Wohngebäuden mit 3 und mehr 
Wohnungen (53 %) 

585 504 
Wohnungen 
in Wohnge-
bäuden mit 

2 Wohnungen 
(12 %)

4 712 936
Wohnungen in Wohngebäuden

196 474 
Wohnungen 
in anderen 
Gebäuden
(4 %)
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In 13 von 100 Wohnungen ist niemand gemeldet

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021. – Beim Wohnungsbestand in Wien fehlen Wohnungen ohne Wohnsitzmeldung, welche nach 2011 durch An-, Auf oder Umbautätigkeiten errichtet wurden.

Zeitspanne zwischen 
Neuvermietung oder Kauf

Eigennutzung Kleingarten 
oder Ferienwohnung

Wohnung ist bewohnt, aber 
es gibt keine Meldung

Nicht bewohnbar z. B. 
renovierungsbedürftig

Investition für künftige 
Wohnnutzung

Investition für künftige
höhere Preise

Rund 653 000 Wohnungen ohne Wohnsitzmeldung

Vermietung von 
Ferienwohnungen

Weitere Wohnung im Zwei-
familienhaus wird mitbenützt

Abwicklung von 
Verlassenschaften
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In Wien ist Wohnungsanteil ohne Meldung am geringsten … 

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021. – Beim Wohnungsbestand in Wien fehlen Wohnungen ohne Wohnsitzmeldung, welche nach 2011 durch An-, Auf oder Umbautätigkeiten errichtet wurden.
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… in Tourismusgegenden am höchsten

Q: STATISTIK AUSTRIA, Gebäude- und Wohnungszählung 2021. – Beim Wohnungsbestand in Wien fehlen Wohnungen ohne Wohnsitzmeldung, welche nach 2011 durch An-, Auf oder Umbautätigkeiten errichtet wurden.
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Fortschritte bei der Gebäude- und Wohnungszählung

• ab 2024 jährliche Aktualisierung der Gebäude- und 

Wohnungszählung durch Statistik Austria

• Voraussetzungen für bessere Daten zu Wohnungen 

ohne Wohnsitzangabe sind 

− eine Kennzeichnung von Wohnungen, die 

vorübergehend nicht für Wohnzwecke zur 

Verfügung stehen (z.B. renovierungsbedürftige 

Wohnung) und 

− eine Kennzeichnung von Wohnungen für 

Erholungszwecke

-> Anpassung des GWR-Gesetzes notwendig
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